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ditinstitutter og lignende. Den adgang til 
kontakt med kunderne og til at varetage de- 
res økonomiske interesser, som disse institut- 
ter har i dag, styrkes, idet der efter lovforsla- 
get vil blive tale om en eneret. For mig at se 
har den decentrale løsning en anden fordel, 
idet registrering efter lovforslaget skal kunne 
ske ved henvendelse til et lokalt pengeinsti- 
tut, herunder filialer. Systemet får derved et 
mindre fremmedgjort præg i forhold til inve- 
storerne, hvilket efter min mening er meget 
ønskeligt. 

Det decentraliserede system tilgodeser i 
videst muligt omfang den kritik, der efter 
obligationsudvalgets betænkning rejstes mod 
de beskæftigelsesmæssige virkninger af en 
sådan nyordning. Grundige undersøgelser og 
overvejelser på dette punkt er den væsentlig- 
ste årsag til, at lovforslaget ikke fremsættes i 
folketingsåret 1977-78, men først nu i 1979- 
80. 

Jeg er bekendt med, at de beskæftigelses- 
mæssige konsekvenser har været drøftet ind- 
gående mellem på den ene side Realkreditrå- 
det og bank- og sparekasseorganisationerne 
og på den anden side de pågældende ar- 
bejdstagerorganisationer. Jeg har ved samta- 
ler med parterne haft lejlighed til at orientere 
mig om resultaterne, der bl. a. indebærer 
tryghedsaftaler for de ansatte og tilsagn om 
omskoling og efteruddannelse. 

Når man videre tager i betragtning, at 
værdipapircentralen også skulle betyde, at 
arbejdsopgaverne får et menneskeligt mere 
tilfredsstillende indhold, er det min opfattel- 
se, at de beskæftigelsesmæssige hensyn er 
tilgodeset på en rimelig måde. 

Det tredje hovedelement i lovforslaget er 
reglerne om, at udstedelse af værdipapirer 
fremover alene kan ske »papirløst« gennem 
værdipapircentralens EDB-system, og at cir- 
kulerende værdipapirer gradvis ved bekendt- 
gørelse indkaldes til obligatorisk indskriv- 
ning i værdipapircentralen. 

I denne forbindelse er der fra visse dele af 
erhvervslivet og dets organisationer rejst 
spørgsmålet om det rigtige i at medtage ak- 
tier og lignende værdipapirer, såsom andele i 
investeringsforeninger og konvertible obli- 
gationer, i loven. Her finder jeg imidlertid, at 
det principielt må være rigtigt, at aktier og 
lignende værdipapirer skal kunne medtages 
under ordningen. De argumenter, der anføres 

for »papirløse« obligationer, gælder også ved 
aktier og lignende. 

Jeg vil imidlertid gerne understrege, at ak- 
tier først kan inddrages under ordningen fra 
et senere tidspunkt, der efter lovforslaget skal 
fastsættes ved bekendtgørelse. Denne be- 
kendtgørelse vil ikke blive udstedt uden for- 
udgående forhandling med de organisatio- 
ner, der repræsenterer de børsnoterede sel- 
skaber som f. eks. Industrirådet, Assuran- 
dør-Societetet og Danmarks Rederiforening. 
Desuden vil folketinget forinden få lejlighed 
til at drøfte disse problemer, idet medtagelse 
af aktier, som det fremgår af lovforslagets 
bemærkninger, kræver ændring af 
fondsbørsloven og aktieselskabsloven. 

Afslutningsvis må jeg påpege, at der med 
lovforslaget er lagt op til en reform, som ud- 
viklingen i mængden af værdipapirer har 
gjort nødvendig, og som på grund af disse 
problemer nu må gennemføres. 

Med hensyn til enkeltheder skal jeg henvi- 
se til bemærkningerne til lovforslaget, og jeg 
tillader mig herved at anbefale lovforslaget 
til folketingets velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til lov om afgift af spiritus m. m. 
(Lovforslag nr. L 162). 
Akvavit og snaps beskattes i dag med en 

lavere sats end satsen gældende for anden 
spiritus. Efter forslaget sker der en ændring 
af denne beskatningsstruktur, således at spiri- 
tus fremover vil blive beskattet med én og 
samme sats. Den nye afgift vil dels -  som 
hidtil -  skulle beregnes på grundlag af alko- 
holstyrken, dels på grundlag af varens værdi. 
Den kombinerede sats er foreslået fastsat til 
95 kr. pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke + 
38,5 pet. af varens afgiftspligtige værdi, dvs. 
varens engrospris inkl. såvel værdi- som li- 
terafgiften, men ekskl. moms. 

Med denne sats er der ikke tilsigtet nogen 
ændring i provenuet af spiritusafgiften, som i 
1980 forventes at indbringe 1.425 mill. kr. 
Satsen er således ikke udtryk for en forhøjel- 
se i forhold til de satser, der har været gæl- 
dende siden september 1977. 

Den nye afgift vil betyde, at afgiften for 
en helflaske akvavit i gennemsnit vil stige 
med ca. 2,75 kr. For anden spiritus vil afgif- 
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